ESTADO DE GOIÁS
INSTITUTO DE ASSISTENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DO ESTADO DE GOIAS

Portaria Administrativa n.°182/2020 - IPASGO

Dispõe sobre alterações na Portaria Administrativa n.º 69/2019 - IPASGO

O Presidente do Instituto de Assistência dos Servidores Públicos do Estado de Goiás - IPASGO, no uso de suas atribuições;

Considerando orientação da  Assessoria de Controle Interno  CGE, acerca da necessidade de atualizar a Política de Gestão de Riscos no
âmbito do IPASGO;

Considerando a necessidade de cumprimento da Norma NBR ISO 9001:2015 e do Sistema de Gestão da Qualidade - SGQ;

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a Portaria Administrativa n.º 69/2019 - IPASGO, que passa a vigorar com as seguintes alterações:

(...)

"Art. 2º A Política de Gestão de Riscos tem como premissa o alinhamento ao Planejamento Estratégico do Governo de Goiás, bem
como, aos objetivos estratégicos do IPASGO." (NR)

..............................................................................................................................................................................................................

"Art. 11 Serão adotados como referências técnicas para a gestão de riscos as normas ABNT NBR ISO 31000:2018, ABNT ISO
19011:2011 agregadas ao COSO 2013 e alterações -  Controles Internos – Estrutura Integrada, compreendido pelas seguintes
fases:"  (NR)

.....................................................................................................................................................................................................................

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

CUMPRA-SE.

Gabinete do INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DE GOIÁS, aos 28 dias do mês de
agosto de 2020.

Documento assinado eletronicamente por HELIO JOSE LOPES, Presidente, em 31/08/2020, às 17:35, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei
17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&
id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 000015013988 e o código CRC 435F889F.

GABINETE DO PRESIDENTE
AVENIDA PRIMEIRA RADIAL Qd.F - Bairro SETOR PEDRO LUDOVICO - CEP 74820-300 - GOIANIA - GO - N º 586 ¿ BLOCO 3, 4º ANDAR (62)3238-2400

Referência: Processo nº 201900022029449 SEI 000015013988

SEI/GOVERNADORIA - 000015013988 - Portaria https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_we...

1 of 1 21/09/2020 14:55